MATEMATICAS

NUMERACION
5 CIFRAS

ALVARO ARANDA

UNMAESTROPELIRROJO




¢QUE SE TRABAJA?

1. ASOCIAR LA CANTIDAD CON EL NUMERO ESCRITO.
2. ANTERIOR / POSTERIOR.

3. LECTURA DE NUMEROS.

4. SUMAS Y RESTAS CON CALCULADORA.

5. MAYOR /MENOR / IGUAL.

6. ESCRIBIR EL NUMERO.

7. PARES / IMPARES.

8. ORDENAR MAYOR A MENOR / MENOR A MAYOR.
9. SERIES ASCENDENTES / DESCENDENTES.
10.COMPLETAR TABLA NUMERICA.

11.NUMERO MAYOR Y MENOR EN SERIES.

12.DISCRIMINACION AUDITIVA DE NUMEROS.

AUTOR: ALVARO ARANDA

B



)

14.056

25.345

47.215

72.345

54.874

85.723

26.488

44.201

34.563

UNE CON FLECHAS LOS NUMEROS

CUARENTAY SIETE MIL
DOSCIENTOS QUINCE

SETENTA'Y DOS MIL
TRESCIENTOS CUARENTA'Y
CINCO

CINCUENTA'Y CUATRO MIL
OCHOCIENTOS SETENTA'Y
CUATRO

VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS
CUARENTAY CINCO

CATORCE MIL CINCUENTA'Y SEIS

OCHENTA'Y CINCO MIL
SETECIENTOS VEINTITRES

TREINTA'Y CUATRO MIL
QUINIENTOS SESENTA Y TRES

CUARENTA Y CUATRO MIL
DOSCIENTOS UNO

VEINTISEIS MIL CUATROCIENTOS
OCHENTA'Y OCHO

AUTOR: ALVARO ARANDA



ESCRIBE EL ANTERIOR Y POSTERIOR

15.352

26.342

67.417

88.679

19.451

40.678

72.175

35.564

56.466

AUTOR: ALVARO ARANDA

80.123

96.450

62.560

94.090

35.311

37.899

55.459

78.560

21.190



B

15.308

26.674

68.760

28.338

62.771

65.586

30.171

66.454

12.122

LEE LOS NUMEROS

AUTOR: ALVARO ARANDA

39.643

76.652

40.889

56.433

61.987

94.347

56.864

88.749

91.351



SUMA Y RESTA CON CALCULADORA

92.419-1.456 = 90.750-2.624 =
25.452 + 4.564 = 78.638-1.743 =
96.281 - 8.560 = 86.540-1.787 =
89.575-6.757 = 25.782+4.416 =
35.674 +4.108 = 82.099 - 8.099 =
62.767 + 2.565 = 45.265 + 5.564 =
85.005-1.525= 56.639 + 1.238 =
45.549 + 4.859 = 96.000 - 4.438 =
89.768 —1.087 = 94.999 -9.992 =

AUTOR: ALVARO ARANDA



B

16.205

21.452

84.459

66.630

78.578

89.688

35.434

96.444

97.458

MAYOR >

46.334

45.578

74.847

55.355

78.578

56.393

34.666

65.644

48.476

ESCRIBE
MENOR <

IGUAL =

38.445

55.556

69.778

14.312

35.637

67.389

48.690

76.726

71.358

AUTOR: ALVARO ARANDA

58.515

55.556

73.658

15.522

58.456

90.500

46.415

64.567

51.818



B

ESCRIBE EL NUMERO

45.342 =

52.312=

54.531=

89.212=

62.782=

91.342=

AUTOR: ALVARO ARANDA



PARES DE COLOR ROJO

48.534

44.521

77.672

41.785

14.787

35.864

76.237

83.564

54.786

RODEA

79.566

36.454

74.561

46.567

15.518

95.567

22.564

94.563

10.131

AUTOR: ALVARO ARANDA

IMPARES DE COLOR VERDE

80.319

57.456

85.679

16.540

42.676

31.213

70.348

25.567

89.780



ORDENA DE MAYOR A MENOR

24.343 15.120 68.457 95.568 21.676 18.347

44.455 58.566 35.561 50.422 85.310 96.459

ORDENA DE MENOR A MAYOR

47.345 75.566 18.562 46.456 84.649 48.312

44.459 23.120 59.568 14.122 96.783 66.567

&S
AUTOR: ALVARO ARANDA
(o)



SERIES ASCENDENTES
ESCRIBE EL NUMERO QUE FALTA

34003 _ 34.009 34.012

26365 26367 26.368
62.582 62.583 62.586
SERIES DESCENDENTES

ESCRIBE EL NUMERO QUE FALTA

41.555 41.545 41.540 41.530
37.370 37.368 37.366
80.942 80.940 80.939 80.937

AUTOR: ALVARO ARANDA

34.021

26.371

37.364

41.520

80.935



COMPLETA

12.000 12.001 12.003 12.004
12.011 12.012
12.020 12.022 12.024
12032 ___ 12.034
12.040 12.043
12051 12.054
12.060 12.062 12.063
12071 12.072
12.080 12.081 12.084
12.091 12.093

12.006 12.007 12.008
12.015 12.016 12.019
12.026 12.029
12.037 12.038
12.045 12.048
12.056 12.057
12.066 12.069
12.075 12.078
12.087 12.089
12.095 12.098

AUTOR: ALVARO ARANDA



SERIES NUMERICAS

RODEA DE COLOR ROJO EL NUMERO MAYOR DE CADA SERIE
RODEA DE COLOR VERDE EL NUMERO MENOR DE CADA SERIE

42.324 23.376 45.583 24.356 45.596 53.512
52.674 21.387 43.334 67.647 65.518 54.495
32.545 64.093 46.388 53.573 31.476 15.317
31.343 40.556 57.619 53.447 38.418 56.676
47.518 52.646 31.486 22.337 46.485 79.738
90.686 61.567 93.658 72.529 75.618 60.668

AUTOR: ALVARO ARANDA



RODEA EL NUMERO QUE ESCUCHAS

24.434

46.434

56.675

66.780

77.412

85.566

92.783

20.877

38.657

30.326

46.423

58.566

62.534

79.677

87.883

96.096

12.231

25.566

AUTOR: ALVARO ARANDA

37.679

94.443

67.533

76.533

87.568

92.756

27.231

39.562

45.773



)

35.173

58.279

43.871

96.984

22.568

74.509

69.080

54.009

16.456

UNE CON FLECHAS LOS NUMEROS

CINCUENTA Y OCHO MIL
DOSCIENTOS SETENTA Y NUEVE

NOVENTA'Y SEIS MIL
NOVECIENTOS OCHENTA'Y
CUATRO

SETENTA'Y CUATRO MIL
QUINIENTOS NUEVE

CUARENTAY TRES MIL
OCHOCIENTOS SETENTA'Y UNO

VEINTIDOS MIL QUINIENTOS
SESENTA'Y OCHO

TREINTA'Y CINCO MIL CIENTO
SETENTAY TRES

DIECISEIS MIL CUATROCIENTOS
CINCUENTA'Y SEIS

SESENTA Y NUEVE MIL OCHENTA

CINCUENTA Y CUATRO MIL
NUEVE

AUTOR: ALVARO ARANDA



ESCRIBE EL ANTERIOR Y POSTERIOR

34.342

45.352

76.440

67.659

84.641

58.469

80.426

92.587

35.609

AUTOR: ALVARO ARANDA

66.699

79.349

82.099

41.539

76.426

24.568

53.815

66.062

96.580



B

46.578

80.563

66.269

97.347

72.108

65.996

98.258

89.296

24.470

LEE LOS NUMEROS

AUTOR: ALVARO ARANDA

41.205

74.233

90.999

57.082

75.353

84.376

96.002

38.458

13.234



SUMA Y RESTA CON CALCULADORA

96.486 - 1.876 = 97.750 - 23.626 =
24.327 +46.999 = 75.842 - 14.836 =
95.623 -82.179 = 82.987-19.834 =
87.742 - 61.002 = 25.425 +44.844 =
32.087 +42.562 = 86.742 — 86.567 =
66.843 +22.932 = 45.863 +51.120 =
87.974 -15.840 = 57.584 + 17.000 =
42.008 +42.240 = 95.800-4.030 =
86.239-1.358 = 94.257-93.161 =

AUTOR: ALVARO ARANDA



46.734

74.134

88.580

19.400

74.000

92.080

55.486

16.396

99.180

MAYOR >

39.577

35.509

86.580

19.400

86.102

63.099

76.048

37.466

92.280

ESCRIBE
MENOR <

IGUAL =

47.578

54.556

42.680

17.457

38.734

62.689

46.549

79.001

74.586

AUTOR: ALVARO ARANDA

47.578

54.888

77.347

14.585

52.138

96.863

44.105

66.584

50.600



B

ESCRIBE EL NUMERO

80.092 =

76.457=

79.349=

98.285=

61.586=

43.698=

AUTOR: ALVARO ARANDA



PARES DE COLOR ROJO

45.982

42.344

73.865

4.3178

17.549

34.493

70.061

86.486

53.802

RODEA

50.766

39.854

78.351

43.727

14.548

96.667

28.894

95.233

12.641

AUTOR: ALVARO ARANDA

IMPARES DE COLOR VERDE

84.629

56.526

89.869

16.940

40.906

32.533

76.008

28.537

86.670



ORDENA DE MAYOR A MENOR

59.404 66.834 73.422 68.492 80.400 66.388

40.123 52.642 40.321 50.901 52.092 48.102

ORDENA DE MENOR A MAYOR

86.203 29.348 24.658 81.390 84.346 39.658

61.143 63.098 66.137 18.234 13.387 77.134

&S
AUTOR: ALVARO ARANDA
(o)



SERIES ASCENDENTES
ESCRIBE EL NUMERO QUE FALTA

56.833 56.839 56.842
40.565 40.567 40.568
92.482 92.483 92.486

SERIES DESCENDENTES
ESCRIBE EL NUMERO QUE FALTA

71.555 71.545 71.540 71.530
43.270 43.268 43.266
55.142 55.140 55.139 55.137

AUTOR: ALVARO ARANDA

56.851

40.571

43.264

71.520

55.135



COMPLETA

66.000 66.001 66.003 66.004 66.006 66.007 66.008
66.011 66.012 66.015 66.016 66.019
66020 66022 ___ 66.024 _____ 66.026 66.029
66.032 __ 66.034 66.037 66.038 _
66.040 66.043 __ 66.045 66.048
66.051 66.054 ______ 66.056 66.057
66.060 _ 66.062 66.063 66.066 66.069
66.071 66.072 66.075 66.078
66.080 66.081 66.084 66.087 _____ 66.089
66.091 66093 ___ 66.095 66.098

S
AUTOR: ALVARO ARANDA
(]



B

SERIES NUMERICAS

RODEA DE COLOR ROJO EL NUMERO MAYOR DE CADA SERIE
RODEA DE COLOR VERDE EL NUMERO MENOR DE CADA SERIE

28.786 25.456 42.345 28.654 40.456 58.245
66.147 64.123 35.547 81.117 78.554 59.625
94.624 83.482 77.424 78.579 35.511 43.677
77.159 94.008 59.561 53.346 31.563 57.709
17.579 10.456 37.113 88.091 45.223 63.709
24.456 58.679 95.571 45.679 77.408 58.691

AUTOR: ALVARO ARANDA



RODEA EL NUMERO QUE ESCUCHAS

48.566

45.134

59.719

63.458

77.845

88.666

94.896

28.357

33.951

39.678

46.568

54.824

68.548

74.009

89.000

95.146

18.612

24.110

AUTOR: ALVARO ARANDA

35.604

90.002

69.178

79.614

85.845

94.866

27.905

35.257

49.834



)

56.982

64.741

62.710

90.346

33.678

52.674

23.874

69.135

75.800

UNE CON FLECHAS LOS NUMEROS

CINCUENTA'Y SEIS MIL
NOVECIENTOS OCHENTA'Y DOS

SESENTA Y DOS MIL
SETECIENTOS DIEZ

SESENTA'Y CUATRO MIL
SETECIENTOS CUARENTAY UNO

TREINTAY TRES MIL
SEISCIENTOS SETENTA'Y OCHO

NOVENTA MIL TRESCIENTOS
CUARENTAYY SEIS

VEINTITRES MIL OCHOCIENTOS
SETENTA'Y CUATRO

SESENTA Y NUEVE MIL CIENTO
TREINTA'Y CINCO

CINCUENTA Y DOS MIL
SEISCIENTOS SETENTA' Y CUATRO

SETENTA'Y CINCO MIL
OCHOCIENTOS

AUTOR: ALVARO ARANDA



ESCRIBE EL ANTERIOR Y POSTERIOR

24.245

64.413

31.678

42.765

99.639

78.613

56.876

63.785

63.678

AUTOR: ALVARO ARANDA

13.457

25.785

35.613

11.234

11.000

45.999

12.989

34.909

12.645



B

43.095

42.678

88.634

99.041

43.678

12.578

12.000

56.789

57.875

LEE LOS NUMEROS

AUTOR: ALVARO ARANDA

78.019

31.578

34.797

52.456

12.578

46.790

24.679

67.987

24.679



SUMA Y RESTA CON CALCULADORA

98.923-1.876 = 17.750—-13.626 =
45.764 + 46.999 = 64.812 — 25.816 =
45.788-12.179 = 52.987—-35.834 =
63.096 - 51.002 = 12.985 + 54.124 =
15.098 + 37.019 = 66.974 — 66.567 =
22.123 +56.986 = 34.085 + 43.684 =
70.000 - 65.000 = 67.712 + 18.000 =
62.008 + 23.423 = 73.095-35.030 =
56.239-11.158 = 76.257—-73.161 =

AUTOR: ALVARO ARANDA



56.734

86.134

13.580

87.400

13.000

86.080

98.486

24.396

34.180

MAYOR >

39.977

35.239

86.860

14.763

86.132

63.759

98.486

37.246

92.760

ESCRIBE
MENOR <

IGUAL =

87.578

12.556

76.680

54.457

87.734

53.689

87.549

45.001

87.586

AUTOR: ALVARO ARANDA

49.878

54.248

77.997

54.457

52.528

96.653

44.875

66.454

50.970



B

ESCRIBE EL NUMERO

65.123 =

76.123=

12.890=

87.101=

98.642=

34.899=

AUTOR: ALVARO ARANDA



PARES DE COLOR ROJO

45.764

42.731

73.855

47.789

17.521

34.132

70.861

86.864

53.714

RODEA

50.724

39.835

78.682

43.983

14.924

96.987

28.975

95.872

12.990

AUTOR: ALVARO ARANDA

IMPARES DE COLOR VERDE

84.581

56.761

89.775

16.906

40.525

32.862

76.876

28.981

86.753



ORDENA DE MAYOR A MENOR

75.813 43.523 78.994 94.129 95.013 34.059

12.052 66.034 87.013 76.014 47.961 87.925

ORDENA DE MENOR A MAYOR

51.785 59.012 78.102 76.012 66.003 13.543

14.058 85.134 78.013 86.031 78.130 76.014

&S
AUTOR: ALVARO ARANDA
(o)



SERIES ASCENDENTES
ESCRIBE EL NUMERO QUE FALTA

78.756 78.762 78.765 78.774
56.913 56.917 56.919 56.925
23.561 23.562 23.565

SERIES DESCENDENTES
ESCRIBE EL NUMERO QUE FALTA

65.375 65.365 65.360 65.350 65.340
18.476 18.474 18.472 18.470
87.135 87.131 87.129 87.125 87.121

AUTOR: ALVARO ARANDA



COMPLETA

32.000 32.001 32.003 32.004 32.006 32.007 32.008
32.011 32.012 32.015 32.016 32.019
32020 32022 32024 3202 32.029
32032 32034 32.037 32038 _
32.040 32043 _ 32.045 32048
32.051 32054 32056 32.057
32060 _ 32.062 32.063 32.066 32.069
32.071 32.072 32.075 32.078
32.080 32.081 32.084 32087 __ 32.089
32091 32093 ___ 32.095 32.098

S
AUTOR: ALVARO ARANDA
(]



SERIES NUMERICAS

RODEA DE COLOR ROJO EL NUMERO MAYOR DE CADA SERIE
RODEA DE COLOR VERDE EL NUMERO MENOR DE CADA SERIE

58.041 75.143 86.135 97.145 13.398 56.014
68.134 75.014 75.146 78.146 12.570 11.567
76.246 87.414 75.145 98.924 15.141 87.157
86.146 68.146 86.123 86.157 64.135 12.222
71.914 14.143 65.145 86.751 86.146 89.135
85.095 83.957 96.140 23.157 10.094 10.940

AUTOR: ALVARO ARANDA



RODEA EL NUMERO QUE ESCUCHAS

76.566

14.134

75.719

86.458

14.845

97.666

12.896

34.357

56.951

67.678

43.568

74.824

65.548

87.009

58.000

23.146

34.612

75.110

AUTOR: ALVARO ARANDA

97.604

13.002

52.178

90.614

67.845

82.866

71.905

62.257

81.834



ACTIVIDADES EXTRA

AUTOR: ALVARO ARANDA



COMPLETA

43.000 43.001 43.003 43.004 43.006 43.007 43.008

43.011 43.012 43.015 43.016 43.019

43020 43022 43024 ______ 43.026 43.029

43.032 ___ 43.034 43.037 43.038 _

43.040 43.043 ___ 43.045 43.048
43051 43.054 __ 43.056 43.057

43060 _ 43.062 43.063 43.066 43.069

43071 43.072 43.075 43.078

43.080 43.081 43.084 43.087 ____ 43.089

43091 43093 ___ 43.095 43.098

S
AUTOR: ALVARO ARANDA
(]



COMPLETA

87.000 87.001 87.003 87.004 87.006 87.007 87.008

87.011 87.012 87.015 87.016 87.019

87020 87022 87024 ______ 87.02 87.029

87.032 ___ 87.034 87.037 87.038 _

87.040 87.043 ___ 87.045 87.048
87051 87.054 ____ 87.056 87.057

87060 _ 87.062 87.063 87.066 87.069

87071 87.072 87.075 87.078

87.080 87.081 87.084 87.087 ____ 87.089

87091 87093 ____ 87.095 87.098

S
AUTOR: ALVARO ARANDA
(]



COMPLETA

56.000 56.001 56.003 56.004 56.006 56.007 56.008
56.011 56.012 56.015 56.016 56.019
56.020 _ 56.022 56024 _____ 56.026 56.029
56.032 ___ 56.034 56.037 56.038 _
56.040 56.043 ____ 56.045 56.048
56.051 56.054 ___ 56.056 56.057
56.060 _ 56.062 56.063 56.066 56.069
56.071 56.072 56.075 56.078
56.080 56.081 56.084 56.087 ______ 56.089
56091 56093 ____ 56.095 56.098

S
AUTOR: ALVARO ARANDA
(]



COMPLETA

15.000 15.001 15.003 15.004
15.011 15.012
15.020 15.022 15.024
15032 __ 15.034
15.040 15.043
15051 15.054
15.060 15.062 15.063
15071 15.072
15.080 15.081 15.084
15.091 15.093

15.006 15.007 15.008
15.015 15.016 15.019
15.026 15.029
15.037 15.038
15.045 15.048
15.056 15.057
15.066 15.069
15.075 15.078
15.087 15.089
15.095 15.098

AUTOR: ALVARO ARANDA



COMPLETA

26.000 26.001 26.003 26.004 26.006 26.007 26.008
26.011 26.012 26.015 26.016 26.019
26020 26022 26024 ______ 26.026 26.029
26032 ___ 26.034 26.037 26.038 _
26.040 26.043 __ 26.045 26.048
26.051 26.054 ____ 26.056 26.057
26060 _ 26.062 26.063 26.066 26.069
26.071 26.072 26.075 26.078
26.080 26.081 26.084 26.087 ____ 26.089
26091 26093 _____ 26.095 26.098

S
AUTOR: ALVARO ARANDA
(]



COMPLETA

95.000 95.001 95.003 95.004 32.006 95.007 95.008

95.011 95.012 95.015 95.016 95.019

95020 95022 95024 9502 95.029

95.032 ___ 95034 95.037 95038 _

95.040 95.043 ___ 95.045 95.048
95051 95.054 ____ 95.056 95.057

95.060 __ 95.062 95.063 95.066 95.069

95071 95.072 95.075 95.078

95.080 95.081 95.084 95.087 _____ 95.089

95091 95093 ___ 95095 95.098

S
AUTOR: ALVARO ARANDA
(]



B

ESCRIBE EL NUMERO

68.742 =

24.864=

15.690=

99.642=

76.543=

89.212=

AUTOR: ALVARO ARANDA



B

ESCRIBE EL NUMERO

78.513 =

10.622=

54.735=

71.900=

75.053=

59.078=

AUTOR: ALVARO ARANDA



B

65.143 =

ESCRIBE EL NUMERO

97.355=

66.666=

86.145=

13.467=

55.155=

AUTOR: ALVARO ARANDA



B

ESCRIBE EL NUMERO

21.678 =

80.113=

60.132=

75.789=

33.357=

31.553=

AUTOR: ALVARO ARANDA



B

ESCRIBE EL NUMERO

72.543 =

86.222=

87.542=

14.136=

46.224=

63.850=

AUTOR: ALVARO ARANDA



B

ESCRIBE EL NUMERO

87.246 =

22.987=

77.777=

60.090=

25.508=

17.156=

AUTOR: ALVARO ARANDA



